batur. Turonensis Majoris Monasterii et S. Audoeni, nutabatur.

<sup>l</sup> Sirm., vir virtutum.

<sup>m</sup> Hic in codice Laubiensi incipit cap. XXI: *Quod nec Dei veretur præsentiam, nec frequentiam formidat angelorum, qui se ad communionem ingerit, quasi nullus sit, qui ejus conscientiam videat.*

<sup>n</sup> Cod. regius, *veretur potentiam, nec præsentiam angelorum*. Cod. reginæ Sueciæ, post *veretur potentiam*, omittit *nec frequentiam formidat angelorum, sed sic se ingerit quasi nullus sit qui ejus conscientiam*, his omissis prosequitur: *videat propter quod Dominus.*

<sup>o</sup> Duo mss. addunt *Ezechielis prophetæ,*

<sup>p</sup> In Laubiensi codice hic incipit cap. XXII: *Quod æneum altare istud nostrum significat, ubi cælestem sumimus panem, et qui indigne ad illud accesserit, nisi corrigi festinet, ab angelis, altaris utique custodibus, interemptus in æternum peribit.*

<sup>q</sup> Codices reginæ Sueciæ addunt *accedere.*

<sup>r</sup> Vatic., quia *Sancta sanctorum sunt quæ in illo.*

<sup>s</sup> Editi, *precantur*, Colbertinus unus, *hic precatur*

<sup>a</sup> In tribus mss. *ceest Israel.*

<sup>b</sup> Regius ms. addit *accesserit*; editi, *sumit.*

<sup>c</sup> Laud. addit: *ad hoc altare accesserit.*

<sup>d</sup> Editi, *resuscitante gratia et misericordia*. Quæ sequuntur verba, *In corpore Christi*, desunt in duobus mss.

<sup>e</sup> Vatic., *illorum juri consecrata.*

<sup>f</sup> In mss. sex *deest Deus.*

<sup>g</sup> Editi cum pluribus mss., *non eum.*

<sup>h</sup> Laud., *cui tahta valent.*

<sup>i</sup> Hic incipit in codice Laubiensi cap. XX: *Quod iudicium sit sacramentum.*

<sup>j</sup> Hic multum variant mss.; editi cum quibusdam mss.: *Quod gravius est quod talis quilibet plus excipit facinoris*. Cod. Majoris Monast. cum uno Colbertino: *Gravius est talis quilibet quod excipit facinoris*. Vatic.: *Gravius est talis quilibet quod exhibet facinoris*. Al.: *Gravius est talis quilibet quod excipit facinus*. Denique Laub.: *Quod gravius est talis cui-libet quod excipit facinoris.*

<sup>k</sup> Laud. cum uno regio miss. et Mamerano, *muta-*

ingressu possumus introire, verissima caro Christi et sanguis quotidie ministratur. Idcirco signanter juxta illud aeneum, quod erat in atrio, stetisse dicuntur, quia ad illud interius qui semel intraverit, nunquam ulterius mortem patietur; <sup>a</sup> ad istud vero quod in atrio est, id est in presenti saeculo, si quis indigne accesserit, judicium damnationis excipit. Ad hoc ergo unusquisque illorum in manu sua vas interfectionis tulisse scribitur. (*Hier.*) Unde et gloria Domini, quae assumpta fuerat de Cherub, stetit ad limen domus, ut ingredienti plenius dignosceret: *Et clamavit ad virum, qui indutus erat lineis, et atramentarium scriptoris habebat in lumbis suis: quem profecto virum Christum intelligimus vestitum in habitu pontificis, de quo scriptum est: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix, 4*); et habet atramentarium scriptoris ad renes suos, ut omnium peccata describat, et sanctorum a peccatoribus numerum segreget, maxime dum ad altare veniant, et ideo bene juxta illud stare perhibetur, ut milites ad stipendia vitae percipienda accedentes divinitus discernat. Cui cum in medio candelabrorum aureorum assisteret, dictum est: *Transi per mediam Jerusalem, et signa thau super frontes gementium et dolentium super cunctas abominationes quae sunt in medio ejus* (*Ezech. ix, 4*). Hinc quoque alibi de ipso: *Et ambulabo, inquit, inter eos, et ero illorum Dominus* (*Levit. xxii, 12, II Cor. vi, 16*). Quorumvis? illorum utique super quos signatam est <sup>b</sup> signum crucis, mortificationem scilicet Jesu in corpore suo circumferentes, qui non solum sua, sed aliorum quotidie delicta lugent, et <sup>c</sup> possunt dicere cum Propheta: *Signum est super nos lumen vultus tui, Domine* (*Psal. iv, 7*). Caeterum ad eos in quorum manibus vasa interfectionis erant, fit illico vox, propheta audiente: *Transite post eum per civitatem et percute. Non parcat oculus vester, neque miseramini senem <sup>d</sup>, adolescentulum et virginem, parvulum et mulieres interficite <sup>e</sup> usque ad internecionem. Omnem, inquit, super quem videritis thau non occidatis; et a sanctuario meo incipite* (*Ezech. ix, 5*), sive ut Septuaginta, <sup>f</sup> *a sanctis meis*, id est a sacerdotibus et ministris altaris: non quod sancti sint, sed quia pro ministerio sancti <sup>g</sup> vocantur in populo, ut qui sunt causa peccati in plebe, primi excipiant supplicium: quia tempus est ut judicium a domo Dei incipiat. Sed ne

<sup>a</sup> In cod. Laub. hic exhibitur cap. XXIII: *Quod ad istud altare si quis indigne accesserit, judicium damnationis excipit.*

<sup>b</sup> Editi., *signatum est signum Thau, id est signum crucis.* Sed mss. expungunt haec verba: *signum Thau, id est.*

<sup>c</sup> Editi, *ut possit dicere.*

<sup>d</sup> Sirm. Semen, contra fidem omnium mss. qui legunt *senem.*

<sup>e</sup> Al., *mulieres percute.*

<sup>f</sup> Cod. Laud. hic repraesentat cap. XXIV: *Quoq; uis causa peccati in plebe, primi accipiant supplicium in ultione.*

<sup>g</sup> Ms. Majoris Mon., *sanctificantur.*

putares sine causa juxta altare stetisse, fit ad eos vox divina, quae utinam in nobis non compleatur: *Contaminate domum, et implete atria interfectis*, quia nulla est regio, [*f. religio*] ubi offensio peccati offerentes contaminat: et ideo jure unde peccatum, inde judicium incipit, quia peccato mortuus contaminat prius atrium templi, et profanat <sup>h</sup> sancta, dum immundus ea contingit; neque fit error judicii, ubi iudex est et descriptor suorum militum *Verbum Dei Patris Christus penetrabilior omni gladio ancipiti, discretior quoque cogitationum et medullarum, pertingens usque ad divisionem animae et spiritus* (*Hebr. iv, 12*). <sup>i</sup> Unde Apostolus de his qui indigne sumunt, non dijudicantes corpus Domini; propterea, inquit, *imbecilles fiunt et dormiunt multi* (*I Cor. xi*). Dormiunt ergo inde <sup>j</sup> multi, non somno pacis, sed somno mortis; quia ministerio eorum qui ad hoc positi sunt angelorum perimuntur. Imbecilles vero fiebant quia variis languoribus ideo cruciabantur quidam, ut corrigerentur, quidam vero ut jam inciperent torqueri, et metu eorum caeteri sanarentur. Alioquin plagae et infirmitates nunquam in populo Christi tantum crebrescerent, praesertim cum in his qui ex Aegypto in figura sanctae Dei Ecclesiae egrediebantur, lectum sit, *nullum fuisse infirmum* (*Psal. civ, 37*).

7. Nam et ideo lignum vitae dicitur, quod haec virtutem-divinitus acceperit, ut si quis ex eo manducaret, sanitate corporis ad immortalitatem firmaretur. Quanto magis ex hoc praestatur, non ne moriatur in carne, sed ne laedatur quisque a diabolo, dum eum virtus <sup>k</sup> sanguinis defenderit <sup>l</sup>? Sed ne forte <sup>m</sup> ad haec quaeratur. Si propterea <sup>n</sup> infirmantur et dormiunt multi, cur non aperte? praesertim cum magis illi puniantur, qui Dei correptione judicantur indigni: nimirum quia fides renatorum exercenda et probanda, necnon et doctrina praceptorum homo erudiendus. Tamen nec dubium quin fidelis vitam, contemptor vero mortem accipiat. Alias si semper in peccantibus aperta ultio steret, terror homines compesceret, non fides vel religio ad probitatem morum imbueret. Unde secundum Apostolum (*Jac. xv*), cum aliquis infirmatur, prius adhibenda est confessio peccati, deinde oratio plurimorum, post sanctificatio <sup>o</sup> unctionis: quia impossibile est per medicinam sanari ullius artis, quem divina ultio premit; et si medicina est sectanda, tamen hoc prius agendum Christiano; quoniam si in angelis pravitas est